
 

 
Ministero 

dell’ Istruzione 

           ISTITUTO    COMPRENSIVO STATALE 

”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

       63066 – GROTTAMMARE – AP 

Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 

C.F.: 82001510443          Codice univoco Ufficio : UFBJ8C 

E-Mail:   apic818001@istruzione.it        
E-Mail certificata:  apic818001@pec.istruzione.it     
 Sito Web:       comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

 

Grottammare, data del protocollo 

                                                                                                                  Sito web 
Albo on line 
Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Determina procedura acquisto delle forniture. 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-94 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

CUP J14D22001610006   

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

mailto:apic818001@pec.istruzione


 

VISTO il Decreto Interministeriale N. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTA la nota MIUR prot. n. 1588 del 13/01/2016 recante le linee guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria per 

l’attuazione dei progetti PON 2014-2020; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche e integrazione; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 

VISTO il PTOF per il triennio 2019/2022 e per il triennio 2022/2025, nei quali con delibera del Collegio dei docenti 

n. 5 del 27/06/2022  e con delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 07/07/2022  è stato inserito il progetto 

“Ambienti didattici innovativi per la Scuola dell’Infanzia”- Codice progetto 13.1.5A-FESRPON-MA-2022-94 – CUP 

J14D22001610006; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 con cui viene comunicata 

l’autorizzazione all’avvio del progetto presentato: Fondi strutturali Europei - programma operativo 

nazionale” Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 - 2020 – asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU. Asse V – priorità 

di investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

– avviso pubblico prot.n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” - € 75.000,00; 

 VISTE le linee guida dell'autorità di gestione e le disposizioni ed istruzioni per l'attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO il decreto di assunzione a Bilancio Prot. 18738 del 27/09/2022 con il quale è stato iscritto in Programma 

Annuale (bilancio) a.f. 2022  il progetto con il relativo finanziamento; 

VISTO l’avvio delle attività con nota Dirigenziale prot. n. 19334  del 03/10/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11  del 13  gennaio 2022 di approvazione del Programma Annuale 

Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 13/01/2022 relativa alla determinazione dei criteri e limiti per 

l’attività negoziale del Dirigente Scolastico; 

VISTO il Piano degli interventi presentato da questo Istituto nell’ambito del suddetto Avviso; 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

ATTESO che questa istituzione scolastica necessita di provvedere all’acquisto dei beni relativi al progetto; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture 

inerenti all’oggetto; 

TENUTO CONTO della L. 120/2020, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76,recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

VISTE le attuali convenzioni CONSIP; 

TENUTO CONTO delle indagini effettuate sulle offerte delle forniture necessarie per la realizzazione del progetto 

anche da parte dei docenti della scuola dell’infanzia; 

CONSIDERATA la necessità ed assoluta urgenza di acquistare i beni relativi al progetto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

Art. 1 

Per l’acquisto della fornitura si procederà con affidamento diretto ad operatori economici nazionali in grado di 

soddisfare i fabbisogni individuati dai docenti dei plessi coinvolti nel progetto.  

Si dà avvio alle procedure di acquisizione delle offerte da parte dei seguenti operatori economici ai sensi del D. 

Lgs. 50/2016 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 per la fornitura di arredi, attrezzature digitali. attrezzature 

didattico – educative  per la realizzazione di  “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”: 

- Ditta BORGIONE CENTRO DIDATTICO SRL  - SAN MAURIZIO CANAVESE – TO - (VEDI ALLEGATO N. 1) 

- Ditta CAMPUSTORE -BASSANO DEL GRAPPA – VI - (VEDI ALLEGATO 2) 

- Ditta VASTARREDO SRL – VASTO (CH) – (VEDI ALLEGATO 3) 

Nella richiesta di preventivo da inviare agli operatori economici va indicato, se possibile,  di associare all’offerta 

un unico codice MEPA, in modo da agevolare l’eventuale inserimento dell’ordine al MEPA con affidamento 

diretto.  

Art. 2 
L’importo massimo disponibile per la realizzazione dei servizi di cui all’art. 1 è di € 67.500,00 IVA 
inclusa. 

Art. 3 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto con l’aggiudicatario. 

Art. 4 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

Il  C.I.G. sarà indicato in tutte le fasi relative alla procedura d'acquisto di affidamento diretto agli 
operatori economici; 

Art. 5 
Di individuare quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 così come modificato dal D. Lgs n. 56/2017 il Dirigente scolastico prof.ssa Luigina Silvestri. 
  
Di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 
Amministrazione trasparente. 
 
 
                Il Dirigente Scolastico 
                           prof.ssa Luigina Silvestri 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

ALLEGATO N. 1 
 

PLESSO DESCRIZIONE QUANTITA' CODICE MEPA 

ASCOLANI incastri solidi 1 BOR834825 

ASCOLANI piramide montessoriana naturale 1 BOR834823 

ASCOLANI cilindri sonori montessoriani 1 BOR834844 

ASCOLANI cilindri colorati montessoriani 1 BOR834843 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

 

 
ALLEGATO N. 2  

PLESSO DESCRIZIONE QUANTITA' 
CODICE 

MEPA 

ASCOLANI Cricut maker 3 plotter da taglio e incisione 2  332919CS 

ASCOLANI Mini plotter cricut joy 1 341073CS 

ASCOLANI Tappeto cody roby set base prof BOGLIOLO   1 325607CS  

ASCOLANI Carte cody roby set per la classe 1 325580CS 

ASCOLANI cody color puzzle 1 336418CS 

ASCOLANI 

Pavimento interattivo campus play on evo magic carpet installazione 

inclusa  1 
334180CS 

 

ASCOLANI 

lego education story tales kit per lo sviluppo del linguaggio e l'educazione 

alla lettura 1 
299427CS 

ASCOLANI supporti per laboratori creativi lego education lettere 1 335700CS 

ASCOLANI Polidrom magnetici traslucenti set per la classe  1 338937CS 

ASCOLANI lego education coding express set per la classe 4 pz 1 327646CS 

ASCOLANI set 8 bambole inclusive 1 343953CS 

ASCOLANI geometric garden 1 343096CS 

ASCOLANI tavolo luminoso multicolor 1 342950CS 

ASCOLANI lego education animali 1 335701CS 

ASCOLANI set 6 palette colorate esacromia 3 286797CS 

ASCOLANI cerchio didattico antiurto cm 50 6 312364CS 

ASCOLANI Bastone didattico antiurto 5 313373CS 

ASCOLANI set 6 lenti di ingrandimento 5 316249CS 

ASCOLANI GOULA 53122 puzzle tre livelli rana 1 298885CS 

ISCHIA CricutMaker3-plotter da taglio e incisione 1 332919CS 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

ISCHIA Miniplotter Cricut Joy 1 341073CS 

ISCHIA pannello luminoso circolare 3 343148CS 

ISCHIA lavagna luminosa gigante con cornice 2 343150CS 

ISCHIA Set Polydron 2XL-Grandi costruzioni 3 30854CS 

ISCHIA Polydron Giganti set per la classe 3 251801CS 

ISCHIA polydron magnetici set per la classe 96 pz 3 263305CS 

ISCHIA Crystal Polydron set base 164 pz 3 328964CS 

ISCHIA LEGO EDUCATION ANIMALI 3 335701CS 

ISCHIA LEGO EDUCATION LETTERE 3 335700CS 

Battisti Pavimento interattivo CampusPlay OnEvo Magic Carpet 1 334180CS 

Battisti 

Pavimento Interattivo CampusPlay OnEvo, pacchetto aggiuntivo REV 

Package (15 game REH, 3-12 Years old) 1 335653CS 

Battisti Clementoni Mega School Kit 1 342269CS 

Battisti Carte CodyRoby - Formato gigante 2 325532CS 

Battisti Bee-Bot - Nuova versione 2 324451CS 

Battisti Percorso modulare per Bee-Bot e Blue-Bot (25 pezzi) 1 341509CS 

Battisti Percorso modulare per Bee-Bot e Blue-Bot (cortile della Fattoria) 1 285403CS 

Battisti Percorso modulare per Bee-Bot e Blue-Bot (città di mare) 1 285409CS 

Battisti Set  Psicomotricità 1 337898CS 

Battisti Disequilibrio a onda linea morbidi per psicomotricità 1 343968CS 

Battisti Scaletta linea morbidi per Psicomotricità 1 343966CS 

Battisti Piano linea morbidi per Psicomotricità 1 343965CS 

Battisti Scivolo linea morbidi per psicomotricità 1 343967CS 

Battisti Set di 72 pz. assortiti per Psicomotricità 1 320195CS 

Battisti Materasso morbido quadrato 120x120x5h cm CL1IM 1 322359CS 

Battisti I Segnali stradali 2 181141CS 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

Battisti Semaforo 2 181142CS 

Battisti Cricut Maker - Plotter da taglio e incisione 1 332919CS 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

ALLEGATO N. 3  

PLESSO DESCRIZIONE QUANTITA' 
CODICE 

MEPA 

ASCOLANI Mobile curvo a giorno con fondo in lamiera, su ruote 145x44x77h 4 PON7542LR 

ASCOLANI panca curva morbida 4 PON6754E 

ASCOLANI pouf cilindrico 1 PON6752E 

ASCOLANI tavolo rettangolare 130 x 65 x 53 3 PON1136L 

ASCOLANI sedia bimbi struttura metallica 30 PON5024 

ASCOLANI panchetta in legno 5 PON5342 

ASCOLANI attaccapanni a parete 5 posti 18 PON4393A 

ASCOLANI armadio con ante 3 ripiani 2 PON4029L 

ISCHIA CATTEDRA PER INSEGNANTI 140X70X76H 1 PON54-3086P 

ISCHIA Mobile con 4 vaschette alte, 8 basse e 3 vani a giorno 104x44x108h  2 PON4178L 

ISCHIA Mobile con ante, interno con 2 ripiani/3 vani 104x46x108h 3 PON4146L 

ISCHIA Libreria bifronte su ruote 104x44x100h 3 PON4378R 

ISCHIA Mobile con ante diviso in 5 vani 104x46x200h 3 PON4070 

ISCHIA Divanetto in espanso rivestita in materiale lavabile 100x60x32/60h 2 PON6753E 

ISCHIA 

panchetta impilabile in legno personalizzabile con seduta  

personalizzabile in più colori 87x30x31h 1 
PON5342 

Battisti Mobile curvo a giorno 14 7542GR 

Battisti Tappeto moquet tondo 7 6792E 

Battisti Seduta panca curva 14 SZ7644 

Battisti pouf cilindrico 21 6752E 

Battisti Mobile curvo a giorno 4 7542GR 

Battisti Seduta panca curva 4 SZ7644 

Battisti Tappeto moquet tondo 1 6892E 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5



 

Battisti Panca onda 3 6755E 

Battisti Tavolo luminoso 1 21928ULM 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0022886 DEL 15/11/2022 - II.5


		2022-11-15T12:14:41+0100
	LUIGINA SILVESTRI




